הרב אברהם אביש שור battzion1@gmail.com

דיווח התקדמות, סתיו תשע"ו.

במהלך תקופת המחקר הנידונה השלמתי את המחקרים הבאים:

1. ר' שלמה מקרלין והפצת החסידות בגליציה.

רבי שלמה מקרלין (להלן: רש"ק), יליד ליטא, תלמיד 'המגיד' ממיזריטש ורבי אהרן 'הגדול' מקרלין, נרדף על ידי מתנגדים לחסידות וגורש מקרלין בשנת תקמ"ו (1786). רש"ק תכנן להישאר ברוסיה הלבנה לפי בקשת חסידיו, אך בגלל התנגדותו של רבי שניאור זלמן מלאדי, נאלץ לגלות ללודמיה, הסמוכה לגליציה, ובכך הפך לאחד מראשוני מפיצי החסידות בגליציה.

ציוני דרך אלו במקומות השפעתו של רש"ק: ליטא, רוסיה-הלבנה וגליציה, מקפלים בתוכם היקף נרחב של נרטיבים היסטוריים והגותיים, מגלים פרשיות עלומות ומעוררים תובנות חדשות.

לעומת זאת, ראייה רחבה של הנושא הכוללת ניתוח פילולוגי באיגרות צדיקים, דברי תורתם, ומסורת חסידים פנימית - קרלינית וחב"דית כאחת - מפרשת באופן ברור יותר את המהלכים ההיסטוריים והאידיאולוגיים הנובעים מן השוני בשיטות החסידות.

המחקר מתייחס לקשר בין הירצחו של רש"ק בשנת תקנ"ב (1792), למהלכים פוליטיים רחבים במזרח אירופה באותה תקופה של מלחמת פולין-רוסיה, ולשאלות שהדבר עורר בחברה היהודית והחסידית; לקשריו של רש"ק בגליציה, עם רבי מיכל מזלוטשוב; ולצורה בה נתפס רש"ק בגליציה, כ'בעל שם', לעומת היחס אליו בליטא.

את פירות המחקר הזה אציג ב"ה בכנס העולמי של ה AJS, בסאן דייגו, דצמבר 2016.

2. ה'עניים' שהצטרפו לעליית החסידים לארץ ישראל, תקל"ז (1777).

בחודש אדר תקל"ז (1777) יצאה מרוסיה הלבנה קבוצת חסידית שמנתה למעלה ממאה איש, בדרכה לארץ ישראל. הקבוצה התעכבה בוהלין כחמשה חדשים. במשך חודשי שהותם בוהלין, נטפלו אל השיירה קרוב למאתיים איש אזרחי פולין. רובם ככולם אביונים ודלים. הצרפותם של חברי קבוצה זו, שלא נמנו על החסידים, גרמה לחבורת החסידים שאימצה אותם, להוציא עליהם כספים רבים במשך המסע לארץ ישראל עד שכלו פרוטותיכם האחרונות.